
Uníversítz-' per ltraníerí 'Dante Alíghíerí"
RECCIO CALABRIA

(Uníversità legalmente ricutosciuta con D.M. n" 504 del 17. rc-2007)

DECRETO RETTORALE
No 5212018 del 26 settembre 2018

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 ASSEGNI DI
RICERCA PER I SETTORI CONCORSUALI 11/E3 _ PSICOLOGIA SOCIALE,
DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI E 1IIE2 _ PSICOLOGIA DELLO
SVIUPPO E DELL'EDUCAZIONE PRESSO L'UNIVERSITA PER STRANIERI
.,DANTE ALIGHIERI'' DI REGGIO CALABRIA FINANZIATO CON FONDI
MESSI A DISPOSIZIONE DALL'ASSOCIAZIONE MNEMOSINE

Il RrrroRB

Tutto ciò premesso e considerato

\rra del Torrione, 95 - 891,25 Reggo Calabria - Italia
Tel. +39.09ó5.3696 - Fax +39.0965.3696.299
info@unistrada.it - www.unistrada.it

Vrsro Il decreto del Ministero dell'Università e della ricerca n. 504 del l7
2007, con il quale e stata istituita I'Università per Stranieri
Alighieri" di Reggio Calabria, non statale, ai sensi e per gli effetti di
legge 29 luglio 1991, n. 243;

ottobre
o'Dante

cui alla

Vrsro lo Statuto dell'Università per Stranieri "Dante Alighieri" di Reggio Calabria
(in GURI n.293 del 14 dicembre 2013) adeguato ai principi generali di cui
alla legge 30 dicernbre 2010 n.240

Vrsro quanto previsto dall'art. 18,

della legge 3011212010 n.

910212012 n. 5, convertito in

comma 5, lettera
240, modificata

legge n.3512012;

b) e cornma 6 e dall'art. 22

successivamente con D.L.

Vrsro il Regolamento delle procedure di selezione degli assegnisti di ricerca
dell'Università per Stranieri "Dante Alighieri";

Vrsrn Le Convenzioni esaminate e approvate dal CdA
2018 con le quali i soggetti finanziatori si

contributo da destinare alla ricerca:

nell'adunanza del 7 agosto
impegnano ad erogare il

Vrsra l'approvazione dell'istituzione degli Assegni di ricerca in "Lifelonglearning
e autoefficacia" e "Psicologia ambientale ed ecopsicologia" da parte del

Consiglio Accadernico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente
in data 3 luslio e 7 asosto 201 8:

VuRtrrcara I'effettiva dis ibilità dei fondi



Uníversíta' per $traníerí 'Dante Hlíghíerí"
REGGIO CALABRIA

(Uníversitàlegalrnente rícanosciuta con D.M. n'504 del 17-10-2007)

DECRETA

L'INDIZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N. 2

ASSEGNI DI RICERCA PER I SETTORI CONCORSUALI IIIE3 _ PSICOLOGIA
SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI E IIIE2 - PSICOLOGIA
DELLO SVILUPPO E DELL'EDUCAZIONE PRESSO L'LINIVERSITA PER

STRANIEzu "DANTE ALIGHIEzu'' DI REGGIO CALABzuA FINANZIATI CON
FONDI EROGATI DAGLI ENTI FINANZIATORI

Via del Torrione, 95 - 89125 Reggo Calabria - Italia

Tel. +39.09ó5.3696 - Fax +39.09ó5.3696.299

info@unistrada.it - www.unistrada.it

Anucol,o I - Indizione

I L'Università per Stranieri "Dante Alighieri" di Reggio Calabria bandisce. ai sensi

dell'art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 nonche del Regolamento delle
procedure di selezione degli Assegnisti di Ricerca, i concorsi per titoli ed esame per il
conferimento, mediante stipula di un apposito contratto, di n. 2 assegni di ricerca per i
progetti descritti negli allegati2 e 3, aventi le seguenti caratteristiche:

a) durata: BteNNel-P

b)

settori scienti fi co-disciplinari :

o M-P5I/06
o M-PSI/04

c)

Docentidi riferimento, rispettivamente:
o Prof. Angelo COMITO (per I'Ateneo) e Prof.ssa Liana ARCURI (per

I'Ente finanziatore);
. Prof.ssa Simona TOTAFORTI (per I'Ateneo) e Prof.ssa Liana ARCURI

(per l"Ente finanziatore).
2 Gii assegni di cui al presente bando, sulla base di adeguata mofivazione scientifica"

previa verifica di copertura finanziaria, potranno essere prorogati per un arco

temporale uguale a quello precedente, entro i limiti temporali stabiliti dall'art. 22

della legge 30 dicembre 2010, n.240.



U níversíta' pe r ptr aníerí'Dante Hlíghíerí"
RECCIO CALABRIA

(Uniuersitàlegalmente rícanosciuta con D.M. ne504 del 17-10-2007)

Sulla G.U.R.I. - IV Serie Speciale (Concorsi ed Esami) sarà pubblicato per estratto
I'avviso inerente alla procedura selettiva di cui al presente bando, nel mentre il
Decreto sarà pubblicizzafo in via telematica nei siti di Ateneo, europeo Euraxess e del
MIUR. Tutti gli atti successivi ad esso collegati saranno resi pubblici, esclusivamente,
mediante pubblicazione informatica all'Albo ufficiale dell'Università per Stranieri
ooDante Alighieri" di Reggio Calabria sul sito web di Ateneo all'indirizzo:
http:/iwww.unistrada.itll-universita-3/decretiebandi. La predetta pubblicazione ha
valore di notifica ufficiale a tutti eli effetti e non saranno inoltrate comunicazioni

onali asli interessati.

ARucolo 2 - Requisiti per loammissione

Non possono partecipare alle procedure di selezione coloro che abbiano un grado di
parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente
al Dipartirnento che effettua l'attivazione della copertura del posto, ovvero con il
Rettore, il Direttore Amministrativo o un componente del Consielio Accademico.

2 La titolarità degli Assegni di Ricerca non e compatibile con la partecipazione a Corsi
di Laurea, Laurea specialistica o magistrale, Master universitario, Dottorato di ricerca
con borsa, in Italia o all'estero, e comporta il collocamento in aspettativa senza
assegno per. il dipendente in servizio presso amministrazioni pubbliche.

a
J La durata complessiva dei rapporti instaurati con i titolari degli Assegni di Ricerca di

cui all'art. 22 della legge 24012010 e dei contratti di cui all'arf, 24 della Legge
2401210, intercorsi anche con Atenei diversi con lo stesso soggetto, non può in ogni
caso superare i dodici anni, anche non continuativi. Non rilevano nel cornputo i

periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute secondo la
norrnativa visente.

4 I requisiti prescritti devono
nel presente bando per la
sono ammessi con riserva.
provvedimento motivato,
requisiti prescritti.

essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito
presentazione delle domande di amrnissione. I candidati
L'amministrazione puo disporre, in ogni momento" con
l'esclusione dalla procedura selettiva per difetto dei

I)agina j di 9

Via del Torrione, 95 - 891,25 Reggro Caiabrìa - Italia
'l'el. +39.09ó5.3696 - Fax +39.09ó5.3696.299
infoldunistrada.it - www.unistrada.it



Uníversíta per $raníerí 'Dante Alíghíerí"
REGGIO CALABRIA

(Università legalmente ricortosciuta t:on [).M. n"504 del 17. 10-2007)

Per la partecipazione ai concorso di cui al presente bando:
. relativamente all'Assegno di ricerca dal titolo "Lifelonglearning e

autoefficacia" è richiesto il possesso almeno del titolo di Laurea quadriennale
o magistrale o specialistica e l'assegno sarà riservato a candidati in possesso
del titolo di Dottore di ricerca, candidati stranieri con titolo di Dottorato
conseguito in Italia o candidati italiani con titolo di Dottorato conseguito
all'estero: avranno comunque la precedenza i candidati italiani con titolo di
Dottorato conseguito all'estero; le competenze richieste con riferimento al
progetto relativo a tale Assegno di ricerca sono le seguenti: il candidatoia
deve avere una formazione specifica nel campo della Psicologia con
esperienza di ricerca nel settore disciplinare M-PSl/06;

o relativamente all'Assegno di ricerca dal titolo "Psicologia ambientale ed
ecopsicologia" è richiesto il possesso almeno del titolo di Laurea quadriennale
o magistrale o specialistica e I'assegno sarà riservato a candidati in possesso
del titolo di Dottore di ricerca, candidati stranieri con titolo di Dottorato
conseguito in Italia o candidati italiani con titolo di Dottorato conseguito
all'estero: avranno comunque la precedenza i candidati italiani con titolo di
Dottorato conseguito all'estero; le competenze richieste con riferimento al
progetto relativo a tale Assegno di ricerca sono le seguenti: il candidato/a
deve avere una formazione specifica nel campo della Pedagogia e psicologia
con esperienza di ricerca nei settori disciplinari M-PSI/04.

Anrtcol,o 3 - Domande di ammissione

Le domande di ammissione ai concorsi, redatte in carta semplice secondo il modello
allegato (allegato l), indirizzate al Rettore dell'Università per Stranieri "Dante
Alighieri" di Reggio Calabria, devono pervenire esclusivamente a mezzo posta
elettronica certificata all'indirizzo: protocollo.unistrada@legalmail.it entro e non oltre
30 giorni decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del relativo Avviso in
Gazzetla Ufficiale - IV Serie Speciale (Concorsi ed Esarni).

2 Nella domanda i candidati devono chiaramente indicare:

a) cognome e nome:

b) data e luoso di nascita:
c) codice fiscale:
d) cittadinanza;

l)rrgrna -{ .lr 'l
Via del Torrione, 95 * 89125 Reggro (lalabria - italia
'Iel. +39.0965.3(196 ^- Fax +39.0965.3696.299
info@unistrada.it - www.unistrada.it



Uníversíta' per $traníerí'Dante Hlíghíerí"
RECCIO CALABRIA

(L) nír.t er s itò Ie galmente r ic onosc iutu con I). M. n" :5 0 4 del | 7' I Ù' 2 ttù 7 )

e) residenza;

0 domicilio eletto ai fini del concorso;
g) i titoli di studio conseguiti (diplorna di laurea ed eventuale Dottorato di

Ricerca).
3 La domanda, inviata via PEC, deve essere corredata dai seguenti documenti

a) Autocert ficazione della Laurea (triennale e specialistica), n formato pdf:

b) Autocertificazione del Dottorato di ricerca, o Ph.D o equivalente conseguito

in ltalia o all'estero. in lbrmato pdf;

c) curriculum scientifico-professionale, in fonnato pdf;

d) eventuale elenco dei titoli e delle pubblicazioni, in formato pdfl
e) qualsiasi titolo, pubblicazioni e lavori che i candidati intendono sottoporre a

valutazione, in formato pdf;

0 una proposta progettuale, inerente ai temi indicati negli allegati 2 e 3

composta dalle seguenti sezioni:
descrizione del progetto di ricerca (max. 2500 caralleIijpq1ltngls'I

z adeguata indicazione della letteratura scientifica di

2500 caratteri, spazi inclusi);
riferimento (max.

a
J dettagliata illustrazione della metodologia di analisi utilizzata (max.

2500 caratteri, spazi inclusi).

4 tt roni.iiroento degli assegni è incornpatibile con ogni rapporto di lavoro se svolto

con continuità o con il godimento contemporaneo di borse di studio di

perfezionamento e di ricerca P@
5 allegare una

I'impegno a

ai sensi del

Nel caso in cui si ricopra eventuali altri uffici, il concorrente deve inoltre

dichiarazione nella quale sarà specificato il tipo di attività svolta e
rinunciarvi in caso di conferimento degli assegni e di incompatibilità
precedente comma e dell'art. 5.

6 ffilcandidatoaveSSegiàbeneficiatodiprecedenticontrattida
Assegnista di Ricerca, anche non continuativi, e tenuto ad allegare una

autocertificazionedell,attivitàsvoltaprecisandoperiodo,

Via del Torrione, 95 - 89125 Reggro Calabna - Italia

Tel. +39.0965 .3696 - Fax +39.09ó5.3696.299

info@unistrada.it - www.unistrada.it



Uníversíta' per Str:aníerí'Dante Hlíghíerí"
RECCIO CALABRIA

(Uniorcrsità.legalmente rícutoscíuta con D.M. n'504 del 17.10.2007)

ARTICoLo 4 - Commissione Giudicatrice

La Commissione giudicatrice del presente concorso composta da tre esperti saià
oggetto didesignazione da parte del Consiglio Accademico, recante un numero di sei
componenti afferenti all'Area scientifica I I Scienze storiche. filosofiche.
pedagogiche e psicologiche.

2 I concor i sono per titoli e per esame, svolto rnediante colloquio
a
J La Commissione ha a disposizione per ciascun candidato 100 nunti così rioartiti:

a) 30 punti per la valu!azione del CV e dei titoli accademici:
b) 30 punti per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate e del

progetto di ricerca presentato;
c) 40 punti per la valutaz del colloquioone

À
+ Saranno ammessi a sostenere

punteggio non inferiore a 40 ne
I colloquio i sol
Iavalutazione de

candidati che avranno ottenuto un
titoli, pubblicazioni e progetto.

5 I colloqui potranno essere organizzati anche mediante ooconferenct ,all;'.È altrest
prevista la possibilità di sostenere un colloquio sui titoli e sul progetto di ricerca
presentato, da svolgersi in un'aula o sala dell'Ateneo comunicato con un preavviso di
almeno 7gg. mediante e-mail. Il colloquio è aperto al pubblico.

6 Al termine dei lavori
complessivo e compila
dei . punteggi ottenuti,
vincitore.

la Commissione
una graduatoria
designando in

formula per ciascun candidato un giudizio
in ordine decrescente sulla base della somma
modo univoco il candidato che risulterà

ARTIcoLo 5 - Diritti e doveri delloassegnista

Gli assegni di ricerca avranno decorrenza entro i tre mesi successivi all'espletamento
del concorso.

2 Il conferimento
presso la sede
preparazione per
ricerca.

dell'assegno implica l'impegno a svolgere presso I'Università o
dell'Associazione Mnemosine attività di ricerca, studio e di
il completamento della formazione all'espletamento dell'attività di

3 Tra i normali obblighi dell'
del Progetto di Ricerca
dall'Ateneo.

assegnista rientrano I'
presentato, nonché

attività di ricerca svolta nell'ambito
in ulteriori programmi elaborati

P:rgrna ó cli ()

Via del Tornone, 95 - 89125 Reggro Calabria - Italia
Tcl. +39.09(15.3696 - Fax +39.09ó5,3696.299
infol@unistrada.it - www.unistrada.it 0-



Uníversíta' per fitr aníerí'Dante Hlíghíerí"
RECCIO CALABRIA

(UnioLersità. Legalmente rícurosciuta con D.M. n"504 del 17- 10-2007)

4 Qualsiasi altra attività svolta al di fuori non dovrà essere in contrasto o in concorrenza
con quella svolta come assegnista dell'Università per Stranieri "Dante Alighieri". ll
giudizio su tali circostanze sarà reso dal Rettore, sentito il Docente di riferimento. Il
verificarsi delle suddette circostanze e motivo di cessazione del eodimento
dell'asseeno.

5 Il conferimento dell'assegno di ricerca non costituisce un rapporto di lavoro
subordinato e non dà luoeo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli delle Università.

6 Al candidato
di assegno
accettazione

vincitore verrà data comunicazione scritta del conferimento del contratto
di ricerca che, a pena di decadenza, dovrà essere sottoscritto per

entro il termine perentorio di l5 eiorni dalla data di ricezione.
7 L'assegno è individuale ed indivisibile. Tuttavia nel caso in cui, per qualunque

motivo, venisse a cessare il godimento di esso, si potrà far luogo a sostituzione con
eventuali altri candidati risultati non vincitori, previo scorrimento della graduatoria.

Anrtcolo 6 - Trattamento economico

L'importo dell'assegno di ricerca è di € 19.367,00 annui lordi.
2 Il costo totale di€23,787,00 comprensivo

sul bilancio dell'Università per Stranieri
carico dell' Ente fi nanziatore.

degli oneri che gravano complessivamente
"Dante Alighieri" di Reggio Calabria è a

.)
J L'importo è esente da Irpef a norÍra dell'art.4 della legge l3 agosto 1984, n.476 e

successive modificazioni e rntegrazioni e, soggetto in materia previdenziale, alle
norme di cui all'art. 2, comma 26 e ss., della Legge 8 agosto 1995" n. 335 e

successive modificazioni ed integrazioni. Per quanto riguarda i rischi da infortuni e

responsabil ità civi le, l' Università provvede al la copertura ass i cura

4 Il pagamento dell'assegno è effettuato in rate mensili posticipate, previa

presentazione, entro le scadenze comunicate dall'Amministrazione, di regolare notula

debitamente sottoscritta dal Docente di riferimento a titolo di verifica dell'attività
svolta.

Tel. +39.09ó5.3696 - Fax +39.09ó5.3696.299

info@)unistrada.it - www.unistrada.it



Uníversíta' per $traníerí 'Dante H\íghíerí"
RECCIO CALABRIA

(Uníversítò.legalmente ríconosciuta con D.M. n'504 del 17-10-2007)

Anucolo 9 - Attestazioni delloattività svolta

ARTICOLO 7 - Cause di differimento o sospensione dell'assegno di ricerca

Ai titolari dell'Assegno che dimostrino di trovarsi nelle condizioni previste in materia
di astensione obbligatoria per maternità, si applicheranno le disposizioni di cui al
Decreto del Ministro del Lavoro e dellaprevidenza sociale l2 luglio 2007, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 247 del 23 ottobre 2001, e in materia di congedo per
malattia, l'art. 1, comma 788, della Legge 27 dicemhe 2006. n.296 e successive
modificazioni e infegrazioni. Nel periodo di astensione obbligatoria per maternità,
l'indennità corrisposta dall'lnps ai sensi dell'art. 5 del citato Decreto l2 luglio 2007 è
integrato dall'Ateneo fino a concorrenza dell'intero importo dell'Assegno di Ricerca.

ARucot o 8 - Soggiorni all'estero

Eventuali periodi di soggiorno all'estero, per ragioni di studio, dovranno essere
preventivamente autorizzati dal Rettore, previo parere fonnale del Docente di
riferimento.
Durante tali periodi potrà essere disposta la sospensione del compenso o la sua
riduzione.

Al termine del godimento
stesso, un'attestazione da
scientifica svolta dall'asse

dell'assegno, può
parte del Docente

essere conlenta.
di rifèrimento

al beneficiario dello
concernente I'attività

ARTICoLo 10 - Trattamento dei dati personali

Ai sensi dell'art. 18 del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, come
innovato dal d.lgs. l0ll20l8, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti
presso l'Università per Stranieri "Dante Alighieri" di Reggio Calabria e trattati per le
finalità di gestione della presente procedura di Valutazione comparativa e

dell'eventuale conferimento dell'Assesno di Ricerca.

\/ia del Torrione, 95 - 89125 Reggo Calabria - Italia
'I'el. +39.09ó5.3696 - Fax +39.0965.3696.299
info@unistrada.it - www.unistrada.it



Uníversíta' per $traníerí 'Dante Hlíghíerí"
RECCIO CALABRIA

(Uniuersítà bgalmente riconosciuta ro, D.M. n"504 det 17.10.2007)

Anucotoll-Pubblicità

I lL'awiso relativo al bando di concorso per I'attribuzione del presente Assegno di
Ricerca è pubblicato sul sito WEB dell'Ateneo e, per estratto, in GURI, nonché sul
sito del Ministero e dell'Unione Eurooea.

Reggio Calabria, ll 26 I 09 I 20 I 8

Via del Torrione, 95 - 891,25 Reggio Calabia - Ita\a
Tel. +39.0965.3696 - Fax +39.09ó5.3696.299

i+fo@unistrada.it - www.unistr.ada.it


